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ABSTRACT

At the end of the 20th century, the rapid development of new information also

affected the gynaecological surgery. Ever new diagnostic and therapeutic procedures

have been proposed, huge quantities of ever more effective medicaments are being

developed, the physicians are being confronted with the solution of problems resulting

from the adverse effects of the environment on the modern man. The care for women

and mothers has completely changed in the last twenty years. In the classical

gynaecology the diagnostic methods and the classification have changed (the

inflammatory diseases, for example), new surgical methods were introduced into the

routine practice. In this paper, we address the classical gynaecological surgical methods

- the surgical therapy which only uses invasive surgical methods. We monitor the

surgical wound healing after abdominal laparotomies.

The objective of our work was to ascertain and compare the surgical wound

healing after laparotomy surgeries in women with different BMI’s [Body Mass Index]

and to find out during the hospitalisation whether women with an elevated BMI (25.0-

29.9) are treated with antibiotics after laparotomy surgery. Three hypotheses were

proposed. The first hypothesis reads as follows: “In women with BMI within the norm

(BMI = 18.4-24.9), the operation wound heals per primam”. The results have not

confirmed this hypothesis completely. Even though the wounds healed per primam in

an unequivocal majority of women, there were also women with wound healing per

secundam. The second hypothesis says: “In women with elevated BMI (25.0-29.9) and

high BMI (equal or above 30.0) the surgical wound heals per secundam. The results

represented in the graphs show that the second hypothesis was also disproved, there was

not exclusive secondary healing in the groups with elevated and high BMI;

nevertheless, the result was positive. The hypothesis 3 says: “The women with elevated

(25.0-29.9) and high (30.0 and more) BMI are treated with antibiotics during the

hospitalisation. This hypothesis was confirmed. The quantitative investigation was

carried out using the method of data collection from the medical documentation in
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randomly selected patients in the period August 2006 - November 2006. The data were

collected in the archive of the České Budějovice Hospital, a. s.

In this investigation, the healing of surgical wounds in women with different

MBI’s was ascertained and compared. This work has brought us to the conclusion that

the postoperative course is generally less complicated in women with BMI within the

norm that in women with elevated or high BMI index. Therefore, attention must be paid

to the increasing obesity and the connected complications, no only for health reasons.

The results of this investigation can expand the health personnel’s information in

the sphere of wound care after laparotomy surgery, and they could also serve as a basis

for further investigations into this problem. This work can also be used in the teaching

at the South-Bohemian University, published in professional journals and on the

Internet.
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Úvod

Gynekologie patří mezi chirurgické - operační obory. Gynekologická operativa

sahá od krátkých několikaminutových zákroků až po rozsáhlé operace, které vyžadují

spolupráci multidisciplinárního týmu, proto mnohdy spolupracují gynekolog s

urologem, cévním chirurgem a případně dalšími odborníky .

Operace znamená zátěž nejen pro samotnou ženu, ale i pro její rodinu a všechny

blízké. Každá operace přináší pro nemocnou určité riziko, jehož výše je dána na jedné

straně závažností operace a na straně druhé aktuálním zdravotním stavem nemocné.

Tato rizika představují zejména přidružené choroby srdce, plic, jater, ledvin, diabetes,

stav výživy (obezita, kachexie), poruchy vodního a minerálního hospodářství, vysoký

nebo nízký věk. I původně plánovaná jednoduchá operace může ohrozit svými

komplikacemi život nemocné.

Operace se provádějí buď klasicky - otevřeným způsobem, to znamená zjednáním

poměrně širokého přístupu do tělesné dutiny, nebo tzv. miniinvazivně pomocí

videosystému a speciálních přístrojů zaváděných do tělesných dutin bodovými incizemi.

V této bakalářské práci se budeme zabývat klasickým způsobem léčby -

chirurgickou léčbou, která nabízí pouze invazivní způsob operace, to znamená náročný

výkon způsobující větší zátěž pro pacientku i obtížnější pooperační období. Budeme

sledovat ženy v různém věku a s různým zdravotním stavem po provedené abdominální

laparotomii. Zaměříme se na rekonvalescenci po těchto operacích. Budeme zkoumat

hojení operační rány u žen s odlišným věkem, zdravotním stavem i odlišným stavem

výživy, za předpokladu správné léčby i správně poskytované ošetřovatelské péče.

Jelikož v evropských zemích stále narůstá výskyt obezity a spolu sním narůstají i

zdravotní komplikace obezity, pokusíme se zjistit, zda obezita komplikuje samotný

chirurgický výkon, ale především zda komplikuje pooperační hojení rány, což je

hlavním předmětem tohoto zkoumání.

Tato práce by mohla přispět k rozšíření znalostí zdravotníků v oblasti

ošetřovatelské péče o operační ránu a dále by mohla být podkladem pro další studium

této problematiky.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Gynekologická operativa

Operace jako invazivní způsob léčby gynekologického onemocnění je indikována

tehdy, jde-li primárně o onemocnění, které nelze jiným známým a účinným způsobem

léčit, nebo jsou-li možnosti neinvazivní (konzervativní) léčby již vyčerpány. Základním

předpokladem každé chirurgické léčby je dokonalá znalost anatomických poměrů jak

z pohledu shora - abdominálně, tak přístupem z polohy gynekologické - vaginálně.

V klasické gynekologické operativě můžeme tedy volit mezi přístupem vaginálním,

přední břišní stěnou, tj. abdominálně - laparotomicky, či laparoskopickým. V jistých

indikacích se mohou přístupy kombinovat (2). Převažuje snaha o miniinvazivní přístupy

a co nejkratší dobu hospitalizace. Proto je laparotomie prováděna zejména, pokud nelze

operaci provést laparoskopicky (gynekologický nález, zdravotní stav pacientky

představují větší riziko komplikací). U každé operace se musí zhodnotit, zda rizika

operace nejsou větší než očekávaný léčebný efekt (9).

1.2. Dělení gynekologických operací (vaginální, abdominální, akutní, plánované)

Jednotlivé typy operací nejsou řazeny systematicky, ale z didaktického a

pragmatického hlediska od jednodušších ke složitějším, a také v závislosti na jejich

frekvenci, kterou přináší denní praxe. Invazivita operačního přístupu se snižuje

v pořadí: laparotomie, vaginální operace, laparoskopie.

Operace z poševního přístupu - gynekologická poloha: k chorobným stavům,

které jsou indikovány k operační léčbě vaginální cestou, samozřejmě přiřazujeme

choroby vulvy, hráze a análního otvoru, i když se vlastní typ operace může pochvy

dotýkat minimálně nebo jen okrajově. Proto lépe než označení vaginální operace by

vyhovovalo označení operace v gynekologické poloze. Objektivně se vaginální operace,

zejména na děloze a adnexech, považují za technicky obtížnější pro nesnadný přístup

k operačnímu poli a pro omezený přehled. Vaginální operace však mají své nesporné

objektivní přednosti plynoucí z nižší invazivnosti, menšího operačního pole, lehčího

průběhu pooperačního období.
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 Přistup břišní stěnou: v klasické gynekologické operativě můžeme zvolit přístup

přední břišní stěnou provedením tzv. laparoskopie nebo laparotomie.

Operační technika, která se v posledním desetiletí velice bouřlivě rozvíjí a

umožňuje pohled do břišní dutiny, je laparoskopie. Jde o endoskopické operování, při

kterém se využívá vysoce specializovaného přístrojového a nástrojového vybavení,

umožňujícího z jednoho nebo více vpichů operovat v břišní dutině bez nutnosti jejího

širokého otevření. Laparoskopie dovoluje jak diagnostické, tak terapeutické zásahy a

samozřejmě je využívána i k účelům výzkumným. Laparoskopické výkony jsou

označovány jako metody minimálně invazivní chirurgie, která v dnešní době přebírá

převážnou část původně zamýšlených laparotomií.

Laparotomie, je způsob otevření peritoneální dutiny řezem v břišní stěně.

Operace z břišního přístupu můžeme dělit na neradikální a radikální, které znamenají

více rozšířené operace o resekci či exstirpaci dalších tkání.

U nemocné, která má akutní nebo chronické onemocnění, se výběr

nejvhodnějšího operačního přístupu řídí jejím věkem, hmotností, současnou fyzickou

kondicí a tělesným typem.

Akutní neodkladná operace: jde o operační výkon, který se musí provést v co

nejkratší době. Neodkladnou akutní operací může být např. nitrobřišní krvácení při

extrauterinní graviditě. V tomto případě je prvním úkolem zajištění nitrožilního přístupu

do oběhu, aby se mohly podávat náhradní roztoky ke zvládnutí hypovolémického šoku.

Podle naléhavosti a stavu pacientky si anesteziolog na operačním stole sám zajišťuje

základní interní vyšetření a dává premedikaci, je-li potřebná. V průběhu anestezie a


[…]


vyšším ( 20,9-29,9 ) bylo 26% léčeno antibiotiky. V grafu 22, který sledoval podávání

antibiotik u žen s BMI – indexem vysokým ( vyšším, nebo rovno 30,0)
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bylo zjištěno, že ze 31 žen patřících do této skupiny, byla léčena antibiotiky více než

polovina - 55% žen.

Tímto výzkumem bylo zjištěno a porovnáno hojení operačních ran u žen

s odlišným BMI- indexem. Ze 14 oblastí, které byly u jednotlivých žen sledovány a dále

rozpracovány a roztříděny do skupin podle hodnot BMI- indexu, jsme zjistily, že ženy

s BMI indexem v normě mají celkově méně komplikovaný pooperační průběh než ženy

s vyšším, či vysokým BMI – indexem. Proto je třeba věnovat pozornost narůstající

obezitě a s ní spojených komplikací a to nejen ze zdravotních důvodů.
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Příloha 1 Anatomie ženské pánve

Zdroj : FIALA, P. et. al. Anatomie pro bakalářské studium ošetřovatelství. 1. vyd.

Praha: Karolinum, 2004. 136 s. ISBN 80-246-0804-9
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Příloha 2 Způsoby vedení řezů při laparotomii

Zdroj: KOBILKOVÁ, J. et.al. Technika gynekologických abdominálních operací. 1.
vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 284 s. ISBN 80-7169-494-0
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Příloha 3 Vlhká metoda ošetření ran

Krytí ran Gáza, Gazin - komprese, Vliwasoft
Vliwaktiv Ag, Vliwaktiv, Vliwin
Vliwazell, Solvaline N, Metalline, Lomatuell H

Vlhké hojení ran Suprasorb A a A + Ag, Suprasorb X a X+PHMB
Suprasorb C, Suprasorb P, Suprasorb P - sacrum
Suprasorb H, Suprasorb M, Suprasorb F
Suprasorb F, v roli, Suprasorb G

Náplasti a fixace kanyl Curaplast, Curapor, Curapor Transparent
Curafix H, Silkafix, Porofix-fixovací náplast
Porofix, Curapont, Curatest, Curatest F
Speciální fixace kanyl

Zdroj :
http://www.lohmann-
rauscher.cz/enid/ffa29efdef5a20619a534b398d50c720,55a304092d09/BESONDERE_S
EITEN/Startseite_2.html 17.8.2007

Výrobky k ošetření ran
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Příloha 4 Záznam hodnocení bolesti

Zdroj: VAŠÁTKOVÁ, I. et. al. Ošetřovatelská dokumentace v nemocnici.1. vyd.

Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 2001. 127 s.

ISBN 57-854-01
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Příloha 5 Barthelův test základních všedních činností

Zdroj : TRACHTOVÁ, E. et. al. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. 2. vyd.

Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v Brně,

2004. 186 s. ISBN 80-7013-324-4

82

Příloha 6 Informovaný souhlas pacienta s podáním anestezie

Zdroj: Nemocnice České Budějovice, a.s.
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Příloha 7 Pozitivní revers

Zdroj: Nemocnice České Budějovice, a.s.
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Příloha 8 Doporučené postupy při výběru vhodných potravin

Zdroj: SZWILLUS, M. Životospráva ženy po 40. 1. vyd. Computer Press, a. s. , 2006.

151 s. ISBN 80-251-1259-4
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Příloha 9 Vzorec pro výpočet BMI - indexu

Zdroj: SZWILLUS, M. Životospráva ženy po 40. 1. vyd. Computer Press, a. s. ,

2006. 151 s. ISBN 80-251-1259-4
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Příloha 10 Obezita je nemoc vyvolávající další onemocnění

Zdroj : SZWILLUS, M. Životospráva ženy po 40. 1. vyd. Computer Press, a. s. ,

2006. 151 s. ISBN 80-251-1259-4
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Příloha 11 Výběr vhodných potravin

Zdroj: SVAČINA, Š. et. al. Cukrovka a obezita. 1. vyd. Maxdorf, s.r.o., nakladatelství

odborné literatury, 2003. 243 s. ISBN 80-85912-58-9
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Příloha 12 Mapa ČR s označenými centry pro diagnostiku a léčbu obezity

Zdroj : Zdroj: MÁLKOVÁ, I. Obezita je realita aneb hubneme s rozumem. 1. vyd.

Radioservis, a. s. , 2003. 156 s. ISBN 80-86212-25-4
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Příloha 13 Zkoumaná data z lékařské dokumentace

Sběr dat z lékařské dokumentace – 14 zkoumaných oblastí

(náhodně vybraných pacientek po laparomické operaci )

• Váha

• Výška

• BMI

• Věk 20-30

31-50

51-70

71-80

• Vzdělání - základní

- střední bez maturity

- střední s maturitou

- vyšší, nebo vysokoškolské

• Základní onemocnění při přijetí (důvod operace)

• Přidružená onemocnění - DM a další endokrinologické onemocnění:

- Kardiologická onemocnění:

- Bronchopulmonální onemocnění :

• Tělesná teplota NE

ANO - 1 DEN. po operaci - TT do 38°C

- TT nad 38°C
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 - V dalších dnech po operaci - TT do 38°C

- TT nad 38°C

• Kolik dní m ěla pacientka zavedený drén

• Léčba Antibiotiky NEZAHÁJENA

PROFYLAKTICKÉ PODÁNÍ ATB

LÉČEBNÉ PODÁNÍ ATB

• Kolikátý den byly vyndány stehy

• Hojení operační rány Primární hojení

Sekundární hojení

• Resutura

• Délka hospitalizace u pacientky po laparotomické operaci