POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta:Ivana Cimlová.....
Studijní obor: porodní asistentka
Oponent bakalářské práce:MUDr. Miloš Velemínský ml.....
Katedra:KKO.....
Název bakalářské práce: **Prospektivní studie: Vliv BMI, komorbidit a podávání antibiotik na hojení laparotomických ran u žen**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

- členění textu a označení témat odstavců (například jednotlivé orgány) by mohly být přehlednější
- na str. 18 je jiné řádkování než v jiném textu
- v charakteristice souboru (str. 42) jsem nenašel počet zařazených žen (je to až v diskusi)
- je nápadný vysoký podíl žen odešlých na revers (grafy 30-32)
- volil bych termín, že se hypotéza nepotvrdila, ne vyvrátila (str. 69, hypotéza 2)
- oceňuji, že autorka zvolila „nedotazníkovou“ metodu výzkumu

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Čím si vysvětlujete vysoký podíl žen, které odešly předčasně na revers?

.....
.....

Datum: ...7.9.2007

Podpis oponenta bakalářské práce. MUDr. Miloš Velemínský